[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

ДУМА Батецкого муниципального района

Р Е Ш Е Н И Е

О реализации муниципальной программы
 «Развитие культуры и туризма в Батецком муниципальном районе на 2014-2020 годы» за первое полугодие 2014 года
Принято Думой Батецкого муниципального района 12 августа 2014 года
Дума Батецкого муниципального района

РЕШИЛА:

1. Информацию председателя комитета культуры, кино и туризма Ивановой С.Г. «О реализации муниципальной программы «Развитие культуры и туризма в Батецком муниципальном районе на 2014-2020 годы» за первое полугодие 2014 года принять к сведению.

2. Опубликовать решение в муниципальной газете «Батецкий вестник» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Глава Батецкого муниципального района

                                     В.Н.Иванов
	Председатель Думы Батецкого         муниципального района

                                      О.П.Семенов

п.Батецкий

13 августа  2014 года

№ 299-РД

Информация

о реализации муниципальной программы

 «Развитие культуры и туризма в Батецком муниципальном районе на 2014-2020 годы» за первое полугодие 2014 года

Уважаемые, председатель Думы, депутаты, присутствующие!

На повестку дня выносится вопрос об исполнении за 1 полугодие 2014 года муниципальной программы "Развитие культуры и туризма в Батецком муниципальном районе на 2014-2020 годы", утвержденной постановлением Администрации Батецкого муниципального района от 14.01.2014 №8.

Цели муниципальной программы:

   - развитие культурного потенциала Батецкого муниципального района;

   - развитие туризма на территории Батецкого муниципального района.

Сегодня в районе функционируют 4 учреждения со статусом юридического лица (в том числе 12 культурно-досуговых учреждений, 10 библиотек  и  детская музыкальная школа).

Проведенный в 2013 году анализ соответствия обеспеченности учреждений культуры нормативной потребности показал, что количество учреждений культурно-досугового типа в районе составляет 75 процентов от установленных Правительством Российской Федерации нормативов, количество библиотек – 91 процент.

В целях обеспечения потребности граждан в творческой самореализации в учреждениях культуры осуществляют свою деятельность 90 клубных формирований.  Из них 42 - для детей до 14 лет. Число участников клубных формирований составляет 1111 человек, в том числе 600 детей. 3 коллектива хорового пения имеют звание «Народный самодеятельный коллектив».

Важно отметить, что участники клубных формирований занимаются на бесплатной основе, несмотря на то, что платные услуги учреждений сегодня являются одной из главных составляющих бюджета учреждения.

В то же время развитие исполнительских жанров народного творчества в районе является одной из сложных проблем, в связи с дефицитом таких специалистов, как хореографы, концертмейстеры, аккомпаниаторы.

Одним из основных направлений сферы культуры является организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек. Процент охвата населения библиотечным обслуживанием составляет в целом по району 69%.
  За первое полугодие в библиотеки района поступило 1368 экземпляров новых документов, в том числе новых книг – 313 экземпляров, что крайне недостаточно, в сравнении с установленным распоряжением Правительства РФ нормативом – 250 книг на 1000 жителей.

 На 1 июля 2014 года 8 библиотек района (80%) имеют компьютеры, из них 5 библиотек подключены к сети Интернет, 2 библиотеки имеют точку доступа для пользователей библиотек (20% от общего числа библиотек). Во многом это стало возможно благодаря субсидиям из федерального бюджета на подключение библиотек к сети Интернет.

Но остаются нерешенными следующие проблемы:

· отсутствие в библиотеках специального транспорта для организации внестационарного обслуживания населения отдаленных и малонаселенных территорий.

· состояние  помещений, в которых размещаются библиотеки. Почти 100% библиотек района требуют капитального ремонта.

 Кинопоказ осуществляется Районным Домом культуры. За 1 полугодие организовано 111 киносеансов, что на 12% больше по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, при этом количество зрителей уменьшилось на 5%. Причинами уменьшения показателя является устаревшее кинооборудование.

В Батецкой детской музыкальной школе обучается 52 учащихся, что составляет 20% от числа учащихся в Батецкой общеобразовательной школе на 1 сентября 2013  года.

В настоящее время происходит перестройка структуры и содержания образовательных программ, реализуемых в детской музыкальной школе. Утвержденные Министерством культуры России федеральные государственные требования к предпрофессиональным программам требуют высокой затратности (хорошей материальной базы, квалифицированный состав преподавателей, финансовое обеспечение). В результате школа и их учредитель встанут перед выбором: укреплять материальную обеспеченность образовательного процесса или изменять существующий вид учреждения.

За отчетный период учреждениями культуры проведено 1530 мероприятий, которые посетило 27216 человек.  Наиболее значимыми из них являются цикл мероприятий посвященный 70-летию освобождения Батецкого муниципального района от немецко-фашистских захватчиков; праздничные программы посвященные Дню Победы в Великой Отечественной войне; развлекательные программы посвященные Дню семьи (15 мая); праздничные концерты, посвященные Дню социального и Дню медицинского работника, фольклорные праздники (рождественские детские программы, народные масленичные гуляния, весенние заклички и т.д.).

За первое полугодие 2014 года учреждениями культуры заработано                 218,1 тыс. руб. платных услуг. Эти средства направлены на приобретение оргтехники, звукового оборудования, мебели, стройматериалов, оплату прокатной платы и авторского права.

Для реализации муниципальной программы на 2014 год запланировано финансирование из муниципального бюджета в размере 22064,2 тыс.руб. Структура бюджетного финансирования: оплата труда работников с начислениями, отопление, водоснабжение, электропотребление учреждений,  подписка на периодические печатные издания, услуги связи.

Указанный объем финансовых средств не позволяет решить накопившиеся проблемы в сфере культуры.

С 2012 года по предписаниям органов Госпожнадзора из-за отсутствия систем пожарной безопасности приостановлена деятельность 3 сельских клубов.

 Выделяемые средства не позволяют производить капитальные ремонты учреждений в полном объеме. За год проводится частично ремонт одного учреждения. Учитывая состояние зданий, в которых размещены учреждения культуры, количество нуждающихся в капитальных ремонтах зданий составляет 100%.

Учреждения культурно-досугового типа испытывают трудности с нехваткой средств на приобретение современного звукового и свето-технического оборудования, костюмов для коллективов художественной самодеятельности, а детская музыкальная школа с обновлением музыкальных инструментов.

Оценка туризма как стратегически важного направления развития
района, системная работа по информационному продвижению туристского потенциала подтверждаются результатами развития сферы туризма за последние годы. Общее количество туристов и экскурсантов, посещающих Батецкий район с каждым годом возрастает. Так за 1 полугодие 2014 года район посетило 1140 экскурсантов.

Вместе с тем существует ряд проблем, сдерживающих развитие туризма на территории района недостаточный уровень развития инфраструктуры: информационной, гостиничной, транспортной, индустрии отдыха и развлечений.

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года №597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики" на территории Новгородской области осуществляется ряд мероприятий, направленных на увеличение оплаты труда работников сферы культуры.

За отчетный период средняя заработная плата работников списочного состава по культуре составила - 14791 руб. 58 коп.; по образованию - 29483 руб. 33 коп.

Среднесписочная численность работников учреждений культуры  51,5 единиц, в том числе специалистов 38. Работников дополнительного образования - 2, специалистов -1.

Работники учреждений культуры ежегодно принимают участие в множестве областных и всероссийских конкурсах. В 2014 году в конкурсе на «Получение денежного поощрения лучшими муниципальными учреждениями культуры, находящимися на территориях сельских поселений, и их работниками денежное поощрение в размере 100000 руб. присуждено Детской Библиотеке МБУК «Батецкая МЦБС», а работа заведующей ДБ Антоновой Е.Л. в ежегодном экологическом конкурсе творческих работ «Путешествие в страну ДИВ» в номинации «Охотники за чудесами» заняла 1 место.